
PA\887816CS.doc PE478.613v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

(2011/2286(INI))

7. 2. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozvoj

ke stanovení nové rozvojové spolupráce s Latinskou Amerikou
(2011/2286(INI))

Navrhovatelka: Laima Liucija Andrikienė



PE478.613v01-00 2/3 PA\887816CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\887816CS.doc 3/3 PE478.613v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje význam úzkých vztahů se zeměmi Latinské Ameriky a dále to, že je třeba 
vyvinout nové formy spolupráce s rozvíjejícími se zeměmi a zeměmi se středním příjmem 
Latinské Ameriky prostřednictvím nástroje rozvojové spolupráce a nového nástroje 
partnerství; 

2. zdůrazňuje, že EU by měla dát jasně najevo, že je odhodlána spolupracovat s Latinskou 
Amerikou s cílem bojovat proti chudobě v zemích se středním příjmem, ve kterých 
existují významné sociální rozdíly;

3. zdůrazňuje skutečnost, že sociální soudržnost by měla zůstat klíčovou zásadou strategie 
rozvojové spolupráce s Latinskou Amerikou, a to nejen s ohledem na její sociální a 
hospodářské důsledky, ale také s ohledem na její význam z hlediska upevnění 
demokratických institucí daného regionu a právního státu; 

4. zdůrazňuje, že je třeba zlepšit koordinaci mezi Evropskou unií a Latinskou Amerikou při 
plnění rozvojových cílů tisíciletí, zejména u těch činností, jejichž cílem je boj proti 
chudobě, vytváření nových pracovních míst a sociální začlenění vyloučených skupin; 
zdůrazňuje, že rozvojový cíl tisíciletí zaměřený na globální partnerství pro rozvoj (cíl 8) 
by se měl stát ústředním bodem politiky EU pro spolupráci s Latinskou Amerikou, 
přičemž by měly být vybrány oblasti Latinské Ameriky, ve kterých bude prováděna nová 
strategie „růstu podporujícího začlenění“;

5. zdůrazňuje pozitivní součinnost regionální integrace vycházející ze souhrnných dohod o 
přidružení uzavřených mezi EU a různými subregionálními skupinami; vyzývá 
k vytvoření nových vizí dvouregionální spolupráce s ohledem na sedmou vrcholnou 
schůzku hlav států a předsedů vlád Latinské Ameriky, Karibiku a EU, která se bude konat 
v lednu 2013 v Chile;

6. zdůrazňuje význam podpory integrace v rámci Latinské Ameriky ze strany EU; poukazuje 
na to, že chybí komplexní politika EU a regionální přístup k Latinské Americe, které by 
podporovaly spolupráci na ose jih-jih, a na to, že chybí jasné zásady politiky EU ohledně 
této spolupráce a meziregionálního partnerství; zdůrazňuje, že je třeba rozšířit politický 
dialog mezi EU a Latinskou Amerikou na různých úrovních, jako je například summit 
hlav států nebo Parlamentní shromáždění EUROLAT, což jsou důležité nástroje pro 
rozvíjení politické shody; 

7. vyzývá místopředsedkyni Komise, vysokou představitelku Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku a Evropskou službu pro vnější činnost, aby zajistily jednotnost, 
soulad a účinnost vnějších činností EU vůči Latinské Americe, jak je uvedeno 
v Lisabonské smlouvě.


